
ORIGINALE
Registro Generale n. 656

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 266 DEL 07-11-2019

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: SISMA 2016 - Lavori di ristrutturazione di un edificio di proprietà
comunale (ex scuola) sito in Frazione Rocche di Civitella da
destinarsi a funzioni abitative primarie (n. 4 alloggi).  AFFIDAMENTO
INCARICO PER REDAZIONE RELAZIONE GEOLOGICA CON
CARATTERIZZAZIONE GEOTECNICA E SISMICA SECONDO LE NTC
2018.  Determinazione a contrattare.
CUP: B76C19000120001          CIG: Z4E2A81D22

L'anno  duemiladiciannove addì  sette del mese di novembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI Geom Fabrizio

Premesso che:
a seguito degli eventi calamitosi che hanno colpito il Centro Italia, compreso il Comune di Civitella-
del Tronto, tra agosto 2016 e gennaio 2017, si sono registrati numerosi danni a carico degli
immobili presenti su tutto il territorio comunale;

- in data 23.03.2017 la squadra n. 82081 della Protezione Civile ha redatto la scheda Aedes n.     89744 di
pari data con la quale è stato rilevato lo stato di inagibilità dell’immobile comunale (ex scuola) attualmente
denominato “Centro Disabili”, sito in Frazione Rocche di Civitella, Strada Statale 81, identificato
catastalmente al fg. 68, p.lla 497, assegnando al suddetto edificio un esito “B”;
- in data 18.04.2018 è stata trasmessa all’Ufficio del Commissario Straordinario per la Ricostruzione
Sisma 2016, la scheda di rilievo del danno alle opere pubbliche totalmente o parzialmente inagibili
compilata dal Responsabile dell’Area Tecnica Geom. Fabrizio Verticelli, riguardante l’edificio sopra
descritto;

VISTA la nota di riscontro in data 18.04.2018 con la quale l’Ufficio del Commissario Straordinario per la
Ricostruzione Sisma 2016 ha comunicato l’avvenuta ricezione della suddetta scheda e con la quale è
stato assegnato il codice identificativo OOPP_000366_2017;
VISTA la deliberazione di G.C. n. 54 del 26.04.2018 di approvazione del Piano delle Opere pubbliche del
Comune di Civitella del Tronto - integrazione elenco I° stralcio, in cui è stato inserito anche l’intervento da
eseguire sull’edificio in oggetto denominato “Centro Disabili”, Strada Statale 81 s.n.c., per lavori di
ripristino utilizzabilità dello stesso da convertire a fini abitativi;
VISTA l’Ordinanza n.27 del 09 giugno 2017 del Commissario Straordinario Ricostruzione Sisma 2016,
“Misure in materia di riparazione del patrimonio edilizia pubblico suscettibile di destinazione abitativa”;
VISTA la Determinazione n. 44 del 02.07.2018 del direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione, di
ripartizione dei fondi del rifinanziamento di cui all’Ordinanza n. 27 richiamata al punto che precede, da cui
risulta che questo Ente è titolare del seguente finanziamento:



Comune Località Intervento Importo
Civitella del Tronto Rocche di Civitella Lavori di ripristino utilizzabilità del Centro

Disabili (ex scuola) da destinare ad
edilizia abitativa.

€ 500.000,00

VISTA la Deliberazione della G.C. n. 143 del 18.12.2018 con la quale è stato nominato, ai sensi dell’art.31
del d.lgs. n.50/2016 – Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Fabrizio VERTICELLI,
Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale;
VISTA la Deliberazione della G.C. n.151 del 27.12.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale è stato adottato il programma dei LL.PP. 2019/2021 dove all’elenco annuale 2019 veniva inserita
l’opera in argomento;
VISTO che con Deliberazione del C.C. n.17 del 18.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2019/2021;
VISTA la deliberazione di G.C. n. 114 del 06.08.2019 di approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed
economica relativo alle opere in argomento redatto dall’ufficio tecnico comunale;
DATO ATTO che con propria determinazione RG n. 534 del 04.09.2019 è stato affidamento all’arch.
Marco Amabilli l’incarico per la progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza e
Direzione Lavori delle opere in argomento;
VISTA la nota dell’Arch. Amabilli Prot. 9123 del 15.10.2019 con la quale si chiede a questo Ente la
redazione di una relazione geologica con caratterizzazione geotecnica e sismica secondo le NTC 2018, al
fine di poter concludere il progetto strutturale;
DATO ATTO che in questa fase della procedura occorre pertanto provvedere all’affidamento per la
REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA CON CARATTERIZZAZIONE GEOTECNICA E
SISMICA SECONDO LE NTC 2018;
RITENUTO di non provvedere ad una progettazione interna in quanto:

vi è carenza di organico di personale tecnico;a)
vi è difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;b)
vi è difficoltà di svolgere le funzioni di istituto;c)

come accertato e certificato dal Responsabile del Procedimento, nella nota conservata agli atti della
presente;
RILEVATO che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata è
inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo,
mediante affidamento diretto, previa indagine esplorativa;
DATO ATTO che mediante indagine di mercato Prot. n. 9172 del 16.10.2019, è stata inviata apposita
richiesta di offerta tecnica per l’incarico in oggetto al Dott. Geologo Sara Abeti con studio in Ascoli
Piceno Via dei Soderini n. 25 ed iscritto con il numero 864 dell’Albo Professionale dei Geologi della
Regione Marche;
DATO ATTO che il professionista interpellato mediante la succitata indagine di mercato e secondo il
principio di rotazione degli affidamenti tecnici ai sensi dell’art. 36 del D.Lgsa50/2016, possiede i requisiti
professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico da assumere;
VISTA la documentazione prodotta Dott. Geologo Sara Abeti (rif. Prot. n. 9702 in data 06.11.2019) con la
quale si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale, in parola - comprensivo di indagini
geognostiche - applicando all’importo imponibile offerto pari ad € 4.880,83 uno sconto del 10,00 % e
dunque, per un importo netto contrattuale di € 4.306,62 oltre Cassa previdenziale 2% € 86,13 ed IVA al
22% € 966,40 in totale € 5.359,15;
VISTE le dichiarazioni dell’operatore economico selezionato di non rientrare in nessuna delle cause di
esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016;
VERIFICATI i requisiti di idoneità professionale e rilevato che il professionista è iscritto all’Elenco Speciale
dei professionisti di cui all’art. 34 del D.Lgs 189/2016 e ss.mm.ii. con il numero n° EP_013358_2017 dal
giorno 05.02.2017 e che lo stesso non risulta incompatibile con l’art. 3 comma 10 dell’ordinanza
commissariale n. 33 del 2017, come da dichiarazione presente agli atti;
DATO ATTO da un attento esame della documentazione e analizzata nel rispetto della normativa vigente
in materia, è emerso che l’affidamento del servizio in argomento può essere conferito al suddetto
professionista;
DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
TENUTO CONTO CHE:

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.266 del 07-11-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



   ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z4E2A81D22;
   il C.U.P. dell’investimento in parola è: B76C19000120001;
   sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da EPAP in data 01.10.2019, il
summenzionato professionista risulta in regola;

RITENUTO per quanto sopra esposto di incaricare, nel rispetto dei principi di rotazione, Dott. Geologo
Sara Abeti per l’espletamento dell’attività di REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA CON
CARATTERIZZAZIONE GEOTECNICA E SISMICA SECONDO LE NTC 2018, comprensivo di indagini
geognostiche, per i lavori in oggetto;
VISTO l’allegato schema disciplinare di incarico, all'uopo predisposto dall'ufficio tecnico comunale Servizio
ll.pp., recante i patti, le condizioni e le modalità connesse allo svolgimento delle prestazioni, il quale
prevede una spesa complessiva di € 4.306,62 oltre Cassa previdenziale 2% € 86,13 ed IVA al 22% €
966,40 in totale € 5.359,15;
DATO ATTO che la spesa di cui sopra rientra nell’ambito del quadro economico del progetto dell’importo
complessivo di € 500.000,00 finanziato con il Contributo di cui all’Ordinanza n.27 del 09 giugno 2017 del
Commissario Straordinario Ricostruzione Sisma 2016, “Misure in materia di riparazione del patrimonio
edilizia pubblico suscettibile di destinazione abitativa”;

VISTO il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei
responsabili degli uffici e dei servizi;
VISTO l’art. 24, comma 1 e 5 D.Lgs. 50/2016 e smi;
VISTO l’art. 46 D.Lgs. 50/2016 e smi;
VISTO l’art. 31, comma 8 D.Lgs. 50/2016 e smi;
VISTO l’art.36 comma 2 lett.a) D.Lgs. 50/2016 e smi;
VISTO il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000 e s.m.i.
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n.
163”, per la parte ancora in vigore;
VISTO il Decreto del Sindaco del 20.05.2019 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico1.
professionale al Dott. Geologo Sara Abeti per la REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA
CON CARATTERIZZAZIONE GEOTECNICA E SISMICA SECONDO LE NTC 2018, comprensivo
di indagini geognostiche, necessario alla realizzazione dei lavori di: “Lavori di ristrutturazione di un
edificio di proprietà comunale (ex scuola) sito in Frazione Rocche di Civitella da destinarsi a funzioni
abitative primarie (n. 4 alloggi)”;
di PROCEDERE nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) ai sensi dell’art.31, comma 8 che2.
richiama, di fatto, l’art.36, comma 2, lett.a) D.Lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto;
di STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:3.

a) fine da perseguire: il servizio consiste nello svolgimento delle attività tecniche
necessarie per la redazione della relazione geologica, con
caratterizzazione geotecnica e sismica secondo le NTC 2018,
comprensivo di indagini geognostiche, dei lavori in oggetto;

b) oggetto del contratto: affidamento servizi tecnici per la redazione della relazione
geologica, con caratterizzazione geotecnica e sismica secondo le
NTC 2018, comprensivo di indagini geognostiche;

c) forma del contratto: disciplinare di incarico allegato al presente atto;
d) clausole essenziali: per ogni altra clausola, ivi compresa la disciplina economica di

rapporti tra le parti, si fa riferimento al disciplinare di incarico;

di AFFIDARE l’incarico in oggetto al Dott. Geologo Sara Abeti, nata ad Ascoli Piceno il 25.01.19834.
ed ivi residente, in Via dei Soderini n.25, C.F. BTASRA83A65A462E, iscritto con il numero 864
dell’ordine professionale dell’Albo Professionale dei Geologi della Regione Marche, con studio sito
in Ascoli Piceno, P.I. 02087210445 per le seguenti ragioni:

 Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione;
 Convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale;
 Affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.266 del 07-11-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.266 del 07-11-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4

 Rotazione degli incarichi conferiti dall’Amministrazione Comunale;

di APPROVARE l’allegato schema disciplinare di incarico, regolante i rapporti tra questo Ente ed il5.
professionista, il quale prevede una spesa di € 4.306,62 oltre Cassa previdenziale 2% € 86,13 ed
IVA al 22% € 966,40 in totale € 5.359,15;
di DARE ATTO che le somme necessarie per la liquidazione dell’onorario spettante al6.
professionista, rientrano nel quadro economico di progetto;
di FINANZIARE la spesa complessiva di € 5.359,15 con i fondi di cui all’Ordinanza Commissariale7.
n. 27 del 09.06.2017;
di SUB-IMPEGNARE la somma di € 5.359,15 al Cap. 2702/0, IMP_____;8.
di PRENDERE E DARE ATTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile unico9.
del procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è il Geom. Fabrizio Verticelli;
di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e10.
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;
di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del11.
visto di regolarità contabile.

                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                 Geom. Fabrizio Verticelli
    (firmato digitalmente)

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)


		2019-11-07T09:26:27+0000
	Fabrizio Verticelli




